
DECIZIA nr.   256     din   2008            privind solutionarea 
contestatiei formulata de contribuabila X, 

inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x 

Directia Generala a Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin Serviciul
Solutionare Contestatii a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice sector x prin adresa nr. x,
inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x, asupra contestatiei formulata de contribuabila X, cu
domiciliul in Bucuresti,  Calea x, sector x.

Obiectul contestatiei, inregistrata la Administratia Finantelor Publice sector x sub nr.
x, il constituie Decizia de impunere din oficiu pe anul 2002 nr. x, comunicata la data de x, prin care
s-au stabilit diferente de impozit anual de regularizat stabilite in plus in suma de x lei.

Constatand ca, in speta, sunt indeplinite dispozitiile art. 205 alin. (1), art.207 alin.
(4) si art.209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
Directia Generala a Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin Serviciul de solutionare a
contestatiilor este investita sa solutioneze contestatia formulata de contribuabila X.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei s-au constatat urmatoarele:

I. Prin contestatia formulata doamna X solicita recalcularea impozitului stabilit prin
Decizia de impunere din oficiu pe anul 2002 nr. x pe motiv ca diferenta de impozit anual de
regularizat stabilita in plus este eronat calculata, intrucat in anul 2002 a lucrat la o singura firma,
respectiv Asociatia x, iar in perioada 5 iunie 2002 - 31.12.2002 s-a aflat in concediu medical pentru
cresterea copilului.

In sustinerea contestatiei, contestatoarea precizeaza ca pentru veniturile realizate in
anul 2002  a anexat o copie a fisei fiscale FF1 in format electronic emisa de Asociatia Oamenilor de
Afaceri din Romania, regularizata, din care rezulta o diferenta de impozit de restituit in suma de x
ron si o fisa fiscala FF1 completata si depusa la AFS x in anul 2003.

II. Prin Decizia de impunere din oficiu pe anul 2002 nr. x Administratia Finantelor
Publice Sector x a stabilit in sarcina contribuabilei o diferenta de impozit anual de regularizat
stabilita in plus in suma de x lei, in baza art.81 alin.(4) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata.

III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatarile organelor
fiscale, sustinerile contestatarei si prevederile legale in vigoare pe perioada supusa impunerii se
retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca  organul fiscal a procedat corect si legal la
emiterea din oficiu a deciziei de impunere, in conditiile in care pe de o parte, contribuabila avea
obligatia depunerii declaratiei de venit pe anul 2002, iar pe de alta parte organul de impunere



precizeaza in referatul cauzei ca la stabilirea venitului impozabil nu a avut in vedere deducerea
personala suplimentara pentru persoanele aflate in intretinere inscrise in FF1 emisa de catre
angajator.

In fapt, in baza situatiei existente in evidentele Administratiei Finantelor Publice
sector x, organul de impunere a constatat ca, in anul 2002, contribuabila a obtinut urmatoarele
venituri conform FF1 intocmita de angajatorul Asociatia x:

    - venit net                                     =     x lei;
- cheltuieli profesionale               =        x lei;

        - impozit calculat si retinut          =     x lei.
Conform cap. IV-deduceri personale din FF1 reiese ca aceasta beneficiaza de

deducere pentru doi copii aflati in intretinere (CNP x si CNP x) pe perioada x, iar pentru al treilea
copil (CNP x) pe perioada x.

Din  fisa fiscala rezulta  ca angajatorul nu a efectuat regularizarea impozitului.

Organul de impunere a emis automat o notificare confirmata de primire de catre
contestatara in data de x, prin care i s-a comunicat faptul ca nu si-a indeplinit obligatia declarativa
privind venitul global pe anul 2002.

La data de x organul fiscal a emis Decizia de impunere din oficiu pe anul 2002 nr. x,
aceasta fiind comunicata la data de x, din care au rezultat urmatoarele:

- venit anual global...................................................................x lei;
- deduceri personale  cuvenite..................................................x lei;
- venit anual global impozabil..................................................x lei;
- impozit pe venitul anual global datorat..................................x lei;
- obligatii stabilite privind platile anticipate............................x lei;
- diferenta de impozit anual regularizat stabilit in plus..............x lei.

In sustinerea contestatiei contribuabila depune si o fisa fiscala FF1 regularizata.
La adresa DGFPMB nr. x, prin care organul de solutionare contestatii a solicitat

angajatorului sa comunice daca fisa fiscala FF1 regularizata a fost transmisa organului fiscal,
Asociatia x a precizat urmatoarele:

“FF1 a fost depusa la Administratia Financiara neregularizata deoarece X a lucrat in
perioada x, iar in perioada x s-a aflat in prenatal si postnatal, continuand cu concediul pentru
cresterea copilului, urmand ca regularizarea sa o efectueze Administratia Financiara. (...)

FF1 completata electronic nu a fost depusa la administratie, in 2002 depunandu-se in
mod corect FF1 completata manual si neregularizata avand in vedere ca nu a lucrat un an intreg.”

Prin referatul cu propuneri de solutionare, organul de impunere precizeaza ca “nu i
s-au acordat deducerile suplimentare pentru persoanele (copii) aflate in intretinerea acesteia,
deoarece procedura de emitere automata a impunerilor din oficiu nu ia in calcul deducerile
suplimentare ale contribuabililor.”

In drept, O. G nr. 7/2001 privind  impozitul pe venit prevede:
“Art. 26. - (1) Calculul impozitului pe veniturile din salarii se face pe baza

informatiilor cuprinse în fisa fiscala. 



(2) Platitorii de venituri au obligatia sa solicite organului fiscal, pe baza de cerere,
pâna la data de 30 noiembrie a fiecarui an pentru anul urmator, formularul tipizat al fiselor fiscale
pentru salariati si pentru persoanele fizice care obtin venituri asimilate salariilor. 

(3) Fisa fiscala va fi completata de platitorul de venituri cu datele personale ale
contribuabilului, mentiunile referitoare la deducerile personale, veniturile din salarii obtinute si
impozitul retinut si virat în cursul anului, precum si rezultatul regularizarii impozitului platit pe
venitul anual sub forma de salarii. Pâna la completarea fisei fiscale cu datele personale necesare
acordarii deducerilor personale suplimentare salariatii vor beneficia de deducerea personala de
baza, urmând ca angajatorii sa efectueze regularizarea veniturilor salariale. “

Norme metodologice: 
“1. Calculul impozitului pe veniturile din salarii la locul unde se afla functia de

baza se face pe baza informatiilor cuprinse în Fisa fiscala 1, care are regim de declaratie de
impozite si taxe. În Fisa fiscala 1 se înscriu sumele cuprinse în statele de salarii aferente perioadei
impozabile si platite salariatilor pâna la data de depunere a fiselor fiscale.” 

“Art. 59. - Venitul anual global impozabil este format din suma veniturilor nete a
categoriilor de venituri prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c), determinate conform prevederilor cap.
II, si a veniturilor de aceeasi natura, obtinute de persoanele fizice romane din strainatate, din care
se scad, in ordine, pierderile fiscale reportate si deducerile personale”.
 

Norme metodologice:
“3. Pentru determinarea venitului anual global impozabil se procedeaza astfel: 
a) se determina venitul net/pierderea fiscala pentru activitatea desfasurata în cadrul

fiecarei categorii de venit supuse globalizarii, potrivit regulilor proprii. Pentru persoanele fizice
asociate venitul net/pierderea anuala luat/luata în calcul la determinarea venitului anual global
impozabil este venitul net/pierderea distribuita; 

b) se însumeaza veniturile nete, avându-se în vedere si pierderile admise la
compensare pentru anul fiscal de impunere. Din rezultatul obtinut se deduc, în ordine, pierderile
fiscale reportate, acesta reprezentând venitul anual global. Daca pierderile sunt mai mari decât
suma veniturilor nete, rezultatul reprezinta pierdere de reportat; 

c) din venitul anual global se scad deducerile personale determinate potrivit art.
12 din ordonanta, rezultând venitul anual global impozabil.”

 In ceea ce priveste acordarea deducerilor personale, la art.12 din O.G. nr. 7/2001
privind impozitul pe venit se stipuleaza: 

“( 1) Contribuabilii prevazuti la art. 2 alin. (1) lit. a) au dreptul la deducerea din
venitul anual global a unor sume sub forma de deducere personala de baza si deduceri
personale suplimentare, acordate, pentru fiecare luna a perioadei impozabile. “

“(3) Deducerea personala suplimentara pentru sotia/sotul, copiii sau alti membri de
familie, aflati în întretinere, este de 0,5 înmultit cu deducerea personala de baza.”

“(5) (...) Copiii minori (în vârsta de pâna la 18 ani împliniti) ai contribuabilului
sunt considerati întretinuti, iar suma reprezentând deducerea personala suplimentara se acorda
pentru persoanele aflate în întretinerea contribuabilului pentru acea perioada impozabila din anul



fiscal în care acestea au fost întretinute. Perioada se rotunjeste la luni întregi în favoarea
contribuabilului”. 

“(9) Deducerile personale prevazute la alin. (2), (3) si (4) se însumeaza. Suma
deducerilor personale admisa pentru calculul impozitului nu poate depasi de 3 ori deducerea
personala de baza si se acorda în limita venitului realizat.” 

Norme metodologice:
“ Începând cu luna ianuarie 2002 deducerea personala de baza lunara potrivit art.

12 alin. (2) din ordonanta pentru calculul impozitului anticipat pentru veniturile din salarii este de
1.600.000 lei, stabilita prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1/2002.

1.Determinarea coeficientilor si a sumei reprezentând deduceri personale de baza si
suplimentare pentru fiecare contribuabil se efectueaza astfel: 

a) de catre angajatorii cu sediul sau domiciliul în România pentru veniturile din
salarii realizate pe teritoriul României, la functia de baza; 

b) de catre organul fiscal pentru contribuabilii care realizeaza venituri din salarii,
altele decât cele prevazute la lit. a), pentru contribuabilii care realizeaza venituri din activitati
independente si din cedarea folosintei bunurilor, precum si în alte situatii aparute în aplicarea
prevederilor ordonantei. 

2. Deducerile personale de baza se acorda contribuabilului automat pentru fiecare
luna a perioadei impozabile, în cursul sau la sfârsitul anului, potrivit pct. 1, dupa caz. Deducerile
personale suplimentare pentru persoanele aflate în întretinere se acorda o singura data numai pe
lunile în care persoanele se afla în întretinerea contribuabilului, iar cele pentru starea de
invaliditate/handicap, numai pentru perioada existentei acestei stari, atestata prin documente
justificative. În cazul în care perioada impozabila este inferioara anului calendaristic ca urmare a
decesului contribuabilului în cursul anului, acesta beneficiaza de un numar de deduceri personale
de baza lunare si de deduceri personale suplimentare corespunzator numarului de luni ale anului
calendaristic pâna în luna decesului, inclusiv. 

3. Deducerile personale suplimentare pentru persoanele aflate în întretinere se
acorda numai pentru acele persoane care sunt efectiv în întretinerea contribuabilului, chiar daca
acestia nu au domiciliul comun. Coeficientul de deducere personala suplimentara este de 0,5
pentru fiecare persoana valida aflata în întretinere. Pentru starea de invaliditate/handicap a
persoanei aflate în întretinere coeficientul de deducere personala suplimentara se majoreaza
corespunzator. Pentru ca o persoana sa fie în întretinere, aceasta trebuie sa îndeplineasca
cumulativ urmatoarele conditii: 

- existenta unor raporturi juridice între contribuabil si persoana aflata în
întretinere; 

- încadrarea în plafon. 
Sunt considerate persoane aflate în întretinere sotul/sotia contribuabilului, copiii

acestuia, precum si alti membri de familie pâna la gradul al doilea inclusiv.
(...)
Pentru determinarea coeficientilor de deduceri personale suplimentare

contribuabilul va depune la angajator o declaratie pe propria raspundere, care trebuie sa
cuprinda urmatoarele informatii: 

- date de identificare a salariatului (numele si prenumele, domiciliul, codul numeric
personal); 



- date de identificare a fiecarei persoane aflate în întretinere (numele si prenumele,
codul numeric personal), precum si situatia invaliditatii sau handicapului, daca este cazul.” 

Potrivit art. 62 din acelasi act  normativ:
“(4) Contribuabilii care realizeaza venituri dintr-o singura sursa, sub forma de

salarii, la functia de baza, pe întregul an fiscal, pentru care angajatorul a efectuat operatiunile
prevazute la art. 27, nu au obligatia sa depuna declaratiile de venit global. De asemenea,
contribuabilii care realizeaza venituri a caror impunere este finala nu au obligatia sa depuna
declaratia speciala pentru aceste venituri. “

In conformitate cu prevederile OMFP nr. 52/2003 privind stabilirea baremului anual
de impunere si a deducerii personale de baza pentru calculul impozitului pe venitul anual global
impozabil realizat în anul fiscal 2002:

“(2) Deducerea personala de baza stabilita potrivit prevederilor art. 13 alin. (2) si
(6) din Ordonanta Guvernului nr. 7/2001 aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.
493/2002 pentru calcularea bazei de calcul a impozitului pe venitul anual global realizat în anul
2002, este de 1.700.000 lei pe luna. 

(3) Totodata, la stabilirea venitului net anual din salarii, cheltuiala profesionala se
corecteaza în functie de valoarea deducerii personale de baza.”

Conform prevederilor O.M.F.P. nr. 2260/2001 privind fisele fiscale:
- cheltuielile profesionale acordate reprezinta suma cheltuielilor profesionale

acordate in cursul anului, conform statului de salarii;
- cheltuielile profesionale cuvenite reprezinta suma obtinuta prin inmultirea

cheltuielilor profesionale calculate pe baza deducerii personale de baza stabilita la sfarsitul anului
prin ordin al ministrului finantelor publice, cu numarul lunilor calendaristice pentru care s-au
acordat cheltuieli profesionale;

-  venitul net recalculat din salarii reprezinta suma calculata prin adunarea la
venitul net a “cheltuielilor profesionale acordate” si scaderea din venitul net a “cheltuielilor
profesionale cuvenite”;

- deducerile personale cuvenite reprezinta suma deducerilor personale (de baza si
suplimentare) cuvenite angajatului, recalculata prin inmultirea coeficientilor inscrisi in Cap. IV
“Deduceri personale”  pct. A din Fisa fiscala cu deducerea personala de baza stabilita la sfarsitul
anului, prin ordin al ministrului finantelor publice.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta ca doamna X a realizat
in anul 2002 numai venituri din salarii la functia de baza de la angajatorul Asociatia x, care a emis
si a depus la organul fiscal fisa fiscala FF1 neregularizata  prin care au fost acordate  contestatarei
deduceri personale si suplimentare, iar organul de impunere a preluat in decizia de impunere din
oficiu la pct. 9-Deduceri personale cuvenite,  numai suma de x lei in conformitate cu prevederile
OMFP nr. 52/2003, nu si a deducerii personale suplimentare in suma de x lei cuvenita potrivit
dispozitiilor legale.

Referitor la acordarea deducerii personale suplimentare pentru persoanele aflate in
intretinere, actele normative in vigoare mentioneaza cadrul concret de realizare a acesteia,
raspunderea fiind a angajatorului.



Se retine din mentiunea facuta de organele de impunere in referatul cu propuneri de
solutionare a contestatiei ca in mod eronat la emiterea deciziei de impunere anuala pe anul 2002 nu
au fost acordate deducerile personale suplimentare pentru persoanele aflate in intretinere.

Avand in vedere cele mentionate si luand in calcul deducerea suplimentara pentru
pentru trei copii aflati in intretinere,  rezulta pentru anul 2002 urmatoarele sume:

- venit net din salarii.............................................................x lei;
- venit anual global...............................................................x lei;
- deduceri personale  cuvenite..............................................x lei (x+x);
- venit anual global impozabil.............................................x lei;
- impozit pe venitul anual global datorat.............................x lei;
- obligatii stabilite privind platile anticipate........................x lei;

Fata de cele mentionate, urmeaza a se aplica dispozitiile art. 216 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care prevede:

"(1) Prin decizie contestatia va putea fi admisa, în totalitate sau în parte, ori respinsa.

 (2) În cazul admiterii contestatiei se decide, dupa caz, anularea totala sau partiala a
actului atacat."

In consecinta, se va admite contestatia contestatarei impotriva Deciziei de impunere
din oficiu pentru anul 2002 nr. x pentru suma de x lei reprezentand diferenta de impozit anual de
regularizat constatata in plus.

Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederile art.12, art.59 si art.62 din
O.G. nr. 7/2001 privind impozitul pe venit si a normelor metodologice de aplicare a acestor
articole, O.M.F.P. nr. 2260/2001 privind fisele fiscale,  OMFP nr. 52/2003 privind stabilirea
baremului anual de impunere si a deducerii personale de baza pentru calculul impozitului pe venitul
anual global impozabil realizat în anul fiscal 2002, art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata

DECIDE:  

Admite contestatia  doamnei X pentru suma de x lei reprezentand diferenta de
impozit anual de regularizat stabilit in plus stabilita  de organul fiscal prin Decizia de impunere din
oficiu pe anul 2002 nr. x emisa de catre Administratia Finantelor Publice Sector x, cu consecinta
anularii deciziei.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac.


